
UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG KHƯƠNG ĐÌNH 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Khương Đình, ngày      tháng 7 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất 

lượng và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 6 tháng cuối năm 2025 

 
Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giải 

trong tình hình mới;  

Căn cứ Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 27/5/2025 của UBND thành 

phố Hà Nội về cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian 

lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn Thành 

phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 211/QĐ-UBND ngày 23/7/2025 của UBND 

phường Khương Đình về thành lập Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương 

mại và hàng giả phường Khương Đình (gọi tắt là BCĐ 389); 

Căn cứ diễn biến tình hình và yêu cầu công tác chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả, UBND phường Khương Đình ban hành kế hoạch 

“Phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng 

và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 6 tháng cuối năm 2025” với các nội dung 

chủ yếu sau: 

 I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU: 

1. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hoạt động thương mại, 

phòng chống các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại. 

2. Phát hiện, bắt giữ, ngăn chặn hiệu quả; điều tra, xử lý kịp thời; đẩy lùi 

các hành vi vi phạm pháp luật trong kinh doanh thương mại, tạo điều kiện ổn 

định và lành mạnh thị trường; bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của các cá 

nhân, tổ chức kinh doanh và người tiêu dùng. 

3. Hoàn thành chỉ tiêu kiểm tra, xử lý buôn lậu, gian lận thương mại và 

hàng giả 6 tháng cuối năm 2025. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH: 

 1. Công tác tuyên truyền về phòng chống buôn bán hàng lậu, hàng 

giả, hàng kém chất lượng: 

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu quảng bá, tuyên truyền hưởng ứng 

Quyền của người tiêu dùng Việt Nam và tuyên truyền công tác phòng chống 

buôn lậu: tuyên truyền tại các chợ, trung tâm thương mại. 
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- Tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật trong kinh doanh 

thương mại tới các cơ sở kinh doanh tại trung tâm thương mại và các siêu thị, 

chợ dân sinh trên địa bàn.  

- Tổ chức tuyên truyền và yêu cầu các doanh nghiệp, đơn vị, hộ kinh 

doanh ký cam kết thực hiện công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại. 

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam" và tổ chức hội chợ hàng Việt Nam trên địa bàn phường.  

- Viết bài tuyên truyền chuyên sâu đăng tải trên cổng thông tin điện tử của 

phường; đồng thời thường xuyên tuyên truyền trên đài phát thanh của phường. 

- Thực hiện công khai trên cổng thông tin điện tử, đài truyền thanh 

phường về các đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh vi phạm. 

- Rà soát, tiếp tục công khai đường dây nóng để kịp thời nắm bắt các 

thông tin trong nhân dân về các đơn vị, cơ sở kinh doanh có dấu hiệu vi phạm.  

2. Công tác kiểm tra, xử lý: 

a) Đối tượng kiểm tra: Các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên 

địa bàn phường. 

b) Phạm vi kiểm tra:  

- Ngành hàng: Tập trung kiểm tra các nhóm ngành nghề, mặt hàng cấm 

kinh doanh, hạn chế kinh doanh và kinh doanh có điều kiện (khí dầu mỏ hóa 

lỏng, rượu, bia, thuốc lá, hóa mỹ phẩm, thực phẩm, thuốc tân dược…) và các 

mặt hàng thiết yếu khác phục vụ dịp kỷ niệm 80 năm cách mạng tháng tám và 

Quốc Khánh 02/9, tết Dương Lịch, Nguyên Đán. 

- Địa điểm: kiểm tra, kiểm soát các kho hàng, các chợ, trung tâm thương 

mại, cửa hàng tiện ích.... Đặc biệt lưu ý tập trung kiểm tra các cơ sở sản xuất, 

chế biến thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường. 

c) Nội dung kiểm tra: 

- Kiểm tra về các thủ tục pháp lý trong kinh doanh: Giấy chứng nhận đăng 

ký kinh doanh; Giấy phép kinh doanh; GCN đủ điều kiện kinh doanh... 

- Kiểm tra hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc hợp pháp hàng hóa. 

- Kiểm tra nhãn hàng hóa; định lượng hàng hóa; chất lượng hàng hóa theo 

tiêu chuẩn chất lượng đã công bố. 

- Kiểm tra việc kinh doanh hàng hóa có dấu hiệu vi phạm sở hữu trí tuệ và 

không dán tem theo quy định.  

d) Thời gian kiểm tra: Thực hiện việc kiểm tra liên tục, thường xuyên 

trong 6 tháng cuối năm và tập trung cao điểm vào tháng trước các ngày lễ, tết 

(ngày 19/8, 02/9; tết Trung thu, Dương lịch, Nguyên Đán). 
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3. Công tác điều tra cơ bản, xây dựng kế hoạch: 

- Rà soát, thống kê, lập danh sách các đối tượng kinh doanh thuộc nhóm 

có nguy cơ cao trong việc kinh doanh hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng. 

- Các đơn vị có liên quan (Đội Quản lý thị trường số 12; Thuế cơ sở 6; 

Công an phường) xây dựng kế hoạch của đơn vị để tổ chức thực hiện các chỉ 

tiêu được giao. 

4. Chế độ giao ban và thông tin báo cáo: 

- UBND phường thực hiện chế độ giao ban định kỳ hàng quý. Riêng đối 

với các tháng cao điểm thực hiện chế độ giao ban hàng tháng để tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo, kịp thời phát hiện và có những giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc trong tổ chức thực hiện. 

- Hàng tháng các đơn vị chịu trách nhiệm báo cáo về UBND phường qua 

phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trước ngày 16 hàng tháng; phòng Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô thị chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo UBND phường trước ngày 18 

hàng tháng.  

- Khi phát hiện những vụ việc nghiêm trọng có tính chất phức tạp; các 

đơn vị có trách nhiệm báo cáo ngay về Thường trực Ban chỉ đạo (đ/c Phó chủ 

tịch UBND phường và phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị). 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ: 

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

- Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo, phối hợp với Đội quản lý thị 

trường số 12 tổng hợp, báo cáo, tổ chức các hội nghị giao ban định kỳ, hội nghị 

tập huấn, thực hiện việc nắm tình hình công tác phòng chống hàng nhập lậu, 

hàng giả, gian lận thương mại trên địa bàn phường. 

- Phối hợp trong công tác kiểm tra, đặc biệt trong việc kiểm tra, kiểm soát 

các mặt hàng kinh doanh có điều kiện. Tham gia đoàn liên ngành 389 thực hiện 

kiểm tra theo kế hoạch. 

- Phối hợp các ngành kiểm tra việc chấp hành quy định Nhà nước về quản 

lý giá, kiểm tra thực hiện quy định về đăng ký, kê khai, niêm yết giá.  

- Đề xuất giải pháp thực hiện chế độ bồi dưỡng và trang bị cơ sở vật chất 

cho các lực lượng chức năng trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả.  

- Tổ chức hậu kiểm đối với các hộ đã được cấp giấy chứng nhận đăng ký 

hộ kinh doanh trên địa bàn phường. 

2. Đội Quản lý thị trường số 12 

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổng hợp, báo cáo, tổ 

chức các hội nghị giao ban định kỳ, hội nghị tập huấn, tham mưu Ban chỉ đạo 

xây dựng các văn bản hướng dẫn, kiểm tra theo quy định. 
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- Thường xuyên thực hiện việc nắm tình hình, hướng dẫn, kiểm tra, các hộ 

kinh doanh, cơ quan, đơn vị về chuyên ngành, thực hiện công tác phòng chống 

hàng nhập lậu, hàng giả, gian lận thương mại trên địa bàn phường. Tham mưu 

thực hiện việc xử lý các sai phạm.  

- Chủ động xây dựng kế hoạch, chuyên đề kiểm tra, kiểm soát theo chỉ 

tiêu nhiệm vụ phân công riêng của Đội và chỉ tiêu của Ban chỉ đạo 389. 

- Phối hợp với các ngành để thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch được giao. 

- Chủ trì Đoàn liên ngành 389 tổ chức kiểm tra, kiểm soát, xử lý các tổ 

chức, cá nhân vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh thương mại.  

3. Công an phường: 

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng thuộc Công an phường, tăng cường 

công tác phòng, chống buôn bán hàng cấm, đặc biệt là hiện tượng buôn bán tàng 

trữ pháo nổ trong dịp cuối năm; thuốc lá điện tử; hàng lậu, ngăn chặn, triệt phá 

các ổ nhóm buôn lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng có quy 

mô lớn.  

- Chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra các cá nhân, doanh nghiệp kinh 

doanh không đúng quy định theo chỉ tiêu Ban chỉ đạo 389 giao. 

- Phối hợp với các lực lượng để thực hiện kế hoạch đề ra. 

4. Phòng Văn hóa - Xã hội: 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông và cơ quan 

thường trực xây dựng kế hoạch tuyên truyền các định hướng, chỉ đạo, hoạt động 

của Ban chỉ đạo 389; tổ chức viết bài tuyên truyền các quy định của pháp luật 

tới các tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường thông qua đài phát thanh và cổng 

thông tin điện tử của phường. Chủ động đề xuất kiểm tra các dịch vụ văn hóa và 

dịch vụ kinh doanh văn hoá có điều kiện trên địa bàn phường Khương Đình. 

- Trên cơ sở quyết định, kế hoạch của Ban chỉ đạo 389 chủ động xây dựng 

kế hoạch tuyên truyền nội dung hoạt động của Ban chỉ đạo 389, các vi phạm 

trong hoạt động sản xuất kinh doanh thương mại và chế tài xử lý.  

5. Thuế cơ sở 6:  

- Tiếp tục thực hiện thanh tra theo chuyên đề: chống thất thu thuế, chống 

chuyển giá; hoàn thuế đối với đối tượng mua bán hóa đơn, nhất là trong lĩnh vực 

kinh doanh hàng nông, lâm sản;…tập trung thanh tra các doanh nghiệp quy mô 

lớn, có các tỷ suất hoặc tỷ lệ thống kê bất thường.  

- Tăng cường theo dõi hàng hóa nhập khẩu phi mậu dịch (quà biếu, quà 

tặng,...) giá trị lớn như ô tô, xe máy.  
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6. Đề nghị UB MTTQ Việt Nam phường và Chi uỷ khu dân cư 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Đảng viên, hội viên, đoàn viên 

và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phối hợp cùng cơ quan chức năng theo dõi, 

giám sát, phát hiện kịp thời, thông tin phản ánh các cơ sở có dấu hiệu vi phạm kinh 

doanh hàng giả, hàng kém chất lượng để kiểm tra, xử lý theo quy định. 

7. Tổ trưởng tổ dân phố:  

- Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân trong việc 

phòng ngừa hàng giả, hàng kém chất lượng; phát hiện và kịp thời báo với các cơ 

quan có thẩm quyền khi có hiện tượng buôn bán, kinh doanh hàng giả, hàng kém 

chất lượng. Đồng thời tuyên truyền nhân dân tuyệt đối không kinh doanh, buôn 

bán trái với các quy định của Nhà nước. 

- Tiếp tục rà soát, thống kê danh sách các tổ chức, cá nhân kinh doanh 

trên địa bàn và việc thực hiện các quy định của pháp luật của các tổ chức cá 

nhân này. 

- Phối hợp với Ban chỉ đạo 389 phường mời các cơ sở kinh doanh tham 

gia các lớp tập huấn, trong thực hiện ký cam kết đối với các mặt hàng kinh 

doanh có điều kiện, mặt hàng hạn chế kinh doanh, hàng giả, lậu và gian lận 

thương mại. 

- Phối hợp với đoàn kiểm tra thực hiện tốt việc kiểm tra, xử lý các trường 

hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. 

  Yêu cầu các phòng, ban, ngành liên quan, tổ dân phố trên địa bàn phường, 

thành viên Ban chỉ đạo theo nội dung kế hoạch này nghiêm túc triển khai thực 

hiện. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị phối hợp thực hiện 

tốt kế hoạch của UBND phường đã đề ra./. 
 

Nơi nhận: 
- BCĐ 389 Thành phố; 

- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND phường; 

- Thành viên BCĐ 389; 

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan; 

- Lưu VT, KTHT&ĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 
   Lưu Đình Lượng 
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BIỂU PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số      /KH-UBND ngày     /7/2025 của UBND phường Khương Đình) 
 

 

TT Nội dung công việc 

Đ/vị chịu 

trách nhiệm 

chính 

Đơn vị  

phối hợp 

Thời  

gian hoàn 

thành 

I. Tuyên truyền về phòng chống buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng: 

 

 

1 

 Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu quảng bá, tuyên 

truyền hưởng ứng Quyền của người tiêu dùng Việt 

Nam và tuyên truyền công tác phòng chống buôn 

lậu: tuyên truyền tại các chợ, TTTM. 

 

Phòng 

Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô 

thị 

Các TTTM, 

Ban quản lý 

Dự án đầu tư-

hạ tầng, Tổ 

dân phố 

7/2025 

 
2 

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền và yêu cầu các 

doanh nghiệp, đơn vị, hộ kinh doanh ký cam kết 

thực hiện công tác phòng chống buôn lậu, gian lận 

thương mại  

Đội QLTT 

số 12 

Phòng 

Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô thị; 

Tổ dân phố 

7-8/2025 

3 

Tổ chức hội nghị tuyên truyền "Người Việt Nam 

ưu tiên dùng hàng Việt Nam". 

Phòng 

Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô 

thị 

UB MTTQ 

Việt Nam 
2025 

 

4 

Viết bài tuyên truyền chuyên sâu đăng tải trên 

cổng thông tin điện tử của phường; đồng thời 

thường xuyên tuyên truyền trên đài phát thanh của 

phường.  

Phòng 

VHXH 

 

Đội QLTT số 

12, Phòng 

Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô thị 

2025 

 

5 

Thực hiện công khai trên cổng thông tin điện tử, 

đài truyền thanh phường về các đơn vị, cơ sở sản 

xuất kinh doanh vi phạm.  

Phòng 

VHXH 

Đội QLTT 12 

Phòng 

Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô thị 

2025 

 

6 

Rà soát, tiếp tục công khai đường dây nóng để kịp 

thời nắm bắt các thông tin trong nhân dân về các 

đơn vị, cơ sở kinh doanh có dấu hiệu vi phạm.  

 

Đội QLTT 

12 

Phòng VHXH, 

Phòng 

Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô thị; 

Tổ dân phố 

2025 

II. Công tác kiểm tra, xử lý:     

 

1 

Kiểm tra, xử lý hàng lậu, hàng giả, vi phạm 

ATTP... trên địa bàn phường (bao gồm cả liên 

ngành). 

Đội QLTT 

số 12 

Đoàn liên 

ngành 
2025 

 

2 

Kiểm tra, xử lý hàng cấm, hàng giả, gian lận 

thương mại... trên địa bàn phường. 

Công an 

phường 

Đoàn liên 

ngành 
2025 

3 
Tập trung kiểm tra chống thất thu thuế: kiểm tra 

các cơ sở trên địa bàn phường. 
Thuế cơ sở 6 

Đoàn liên 

ngành 
2025 

III. Công tác điều tra cơ bản, xây dựng kế hoạch:    



7 

 

 

 

1 
Căn cứ chỉ tiêu được giao, các đơn vị xây dựng 

chương trình, kế hoạch của đơn vị để tổ chức thực 

hiện. 

Đội QLTT 

12, CAP, 

Thuế cơ sở 

6, Phòng 

Phòng 

Kinh tế, Hạ 

tầng & Đô 

thị 

 7/2025 

 

2 

Rà soát, thống kê, lập danh sách các đối tượng 

kinh doanh thuộc nhóm có nguy cơ cao trong việc 

kinh doanh hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất 

lượng. 

Đội QLTT 

số 12 
Tổ dân phố 7/2025 

 


		2025-07-24T14:09:42+0700


		2025-07-24T14:18:02+0700


		2025-07-24T14:26:09+0700


		2025-07-24T14:26:09+0700


		2025-07-24T14:26:09+0700




